Принято решением

педагогического совета

МБОУ

Новокривошеинская ООШ

Протокол №6

от «14» марта 2022г.

Утверждаю

 Директор  МБОУ

«Новокривошеинская

ООШ»

             Деева О.А.

Приказ № 26

от «14» марта 2022 г.

Положение о деятельности

 рабочей группы по введению и реализации  обновленных ФГОС

 начального общего образования и основного общего образования

I. Общие положения

1.1. Рабочая группа по введению и реализации  обновленных ФГОС

начального общего образования и основного общего образования создается

на основании приказов  Министерства просвещения от 31.05.2021 г. №286 и

№287 «Об утверждении  федерального государственного образовательного

стандарта начального общего образования» и «Об утверждении

федерального государственного образовательного стандарта основного

общего образования»  в целях информационного и научно-методического

сопровождения этого процесса.

1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, Федеральным Законом от 29 декабря 2012 г. № 273 –

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», региональными и

муниципальными нормативными и правовыми актами в области

образования, Уставом МБОУ «Новокривошеинская ООШ», а также

настоящим Положением.

1.3. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения и

действует до 31.05.2027 г.

1.4. Рабочая группа по введению и реализации федерального

государственного стандарта начального общего образования и основного

общего образования  (далее – рабочая группа) создается  для рассмотрения

вопросов: «Создание организационных условий внедрения ФГОС НОО и

ООО», «Организационно-правовое обеспечение внедрения ФГОС НОО и

ООО», «Методическое обеспечение внедрения ФГОС НОО и ООО»,

«Мониторинговое сопровождение внедрения ФГОС НОО и ООО»,

«Кадровые условия внедрения ФГОС НОО и ООО», «Финансовые и

материально-технические условия внедрения ФГОС НОО и ООО»,

«Информационное обеспечение внедрения ФГОС НОО и ООО».

1.5. Положение о рабочей группе, ее состав утверждаются приказом

директора школы.

II. Цели и задачи деятельности рабочей группы

2.1. Основная цель- обеспечить системный подход к введению ФГОС-2021 на

уровнях начального и основного общего образования.

2.2. Основными задачами деятельности Рабочей группы являются:

 Разработка основных образовательных программ НОО и ООО;

 Определение условий для реализации ООП НОО и ООП ООО;

 Создание нормативной и организационно-правовой базы,

регламентирующей деятельность школы по введению ФГОС- 2021;

 Мониторинг качества обучения по ФГОС-2021 посредством анализа

образовательно-воспитательной деятельности педагогов;

 Обеспечение координации мероприятий, направленных на введение

ФГОС -2021.

III. Функции рабочей группы

Рабочая группа в целях выполнения возложенных на нее задач:

 Формирует банк информации по направлениям введения

ФГОС-2021          (нормативно-правовое, кадровое,

методическое, материально-техническое, финансово-

экономическое), своевременно размещает информацию по

введению ФГОС-2021 на сайте школы.

 Изучает опыт введения и реализации обновленных  ФГОС

НОО и ООО других общеобразовательных учреждений;

 Информирует разные категории педагогических работников о

содержании и особенностях структуры основных

образовательных программ начального и основного общего

образования, требованиях к качеству и результатам их

усвоения.

 Принимает участие в разрешении конфликтов при введении и

реализации ФГОС-2021;

 Разрабатывает предложения о необходимых изменениях в

составе образовательной программы;

 Проводит мониторинг условий, ресурсного обеспечения и

результативности введения ФГОС-2021;

 Формирует перечень критериев экспертной оценки

результатов деятельности учителей  и  их объединений по

введению и реализации  ФГОС-2021;

 -Рассматривает проекты нормативных и организационно-правовых

актов по вопросам введения ФГОС-2021.

 Принимает решения в пределах своей компетенции по

рассматриваемым вопросам.

IV. Порядок деятельности Рабочей группы

 Состав рабочей группы утверждается приказом директора школы и

определяется  из числа представителей административных и

педагогических работников школы (заместителей руководителя по

учебно-воспитательной работе, педагогов, иных работников).

 Возглавляет рабочую группу ее руководитель.

 Контроль за организацией деятельности рабочей группы ведет

директор, который осуществляет контрольную, координационную и

коррекционную функции. Заседания рабочей группы проводятся не

реже одного раза в четверть. В случае необходимости могут

проводиться внеочередные заседания.

 Рабочая группа подчиняется непосредственно Координационному

совету по ведению и реализации ФГОС  НОО и представляет

координационному совету необходимые аналитические материалы по

результатам своей деятельности.

 Формы работы рабочей группы: групповая и индивидуальная.

Групповая форма работы осуществляется на совместных заседаниях,

периодичность которых определяется на первом заседании,

посредством совместных обсуждений определенных вопросов. В

промежутках между заседаниями участники рабочей группы

индивидуально или в мини группах решают порученные задачи.

V. Обязанности членов рабочей группы

Члены рабочей группы обязаны:

 присутствовать на заседаниях рабочей группы;

 голосовать по обсуждаемым вопросам;

 реализовывать план мероприятий по своему направлению по введению

и реализации ФГОС-2021 в полном объеме;

 исполнять поручения, в соответствии с решениями координационного

совета школы.

VI. Права рабочей группы

Рабочая группа имеет право:

 знакомиться с материалами и документами, поступающими в группу;

 участвовать в обсуждении повестки дня,  вносить на рассмотрение

вопросы, связанные с разработкой и реализацией проектов изменений

при введении и реализации ФГОС-2021 и обсуждения

в  координационном совете;

 вносить на рассмотрение Педагогического совета вопросы, связанные с

разработкой и реализацией проекта введения и реализации ФГОС-2021;

 требовать от руководителей проектов необходимые справки и

документы, относящиеся к деятельности Рабочей группы;

 в письменном виде высказывать особые мнения;

 привлекать иных специалистов для выполнения   отдельных поручений

(по согласованию).

VII. Ответственность рабочей группы

Рабочая группа несет ответственность:

 за объективность и качество экспертизы комплексных и единичных

проектов изменений и составление методических рекомендаций по

введению и реализации  ФГОС-2021

 за своевременность представления информации о результатах введения

и реализации  ФГОС-2021;

 за качество  и своевременность информационной  и научно-

методической поддержки реализации единичных и комплексных

проектов изменений при введении и реализации ФГОС-2021;

 за соблюдение соответствия разрабатываемых основных

образовательных программ начального общего и основного общего

образования требованиям федеральных государственных

образовательных стандартов общего образования и иных нормативных

правовых актов в области общего образования;

 за компетентность  принимаемых  решений.

VIII. Делопроизводство

Заседания рабочей группы оформляются протоколом, протоколы составляет

выбранный на заседании член рабочей группы и подписывают все члены

рабочей группы, присутствующие на заседании.